
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 32 del 04-11-2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione Avviso Manifestazione di Interesse per l'affidamento di servizi 
tecnici a un  soggetto in possesso di Laurea specialistica in ingegneria e 
architettura per lo svolgimento di attività complementari alla progettazione di 
OO.PP: 

 
Premesso che: 
- con Delibera di Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n.° 31 del 

18.06.2024 è stato adottato l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024-2026 e elenco annuale 2024 secondo gli schemi definiti nell’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023; 

- con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.° 15 del 
09.08.2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)  - Periodo 
2024-2026; 

- con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.° 16 del 
09.08.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario e relativi allegati - Periodo 
2024-2026; 

- con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.° 21 del 
15.10.2024 sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 
175, comma 2, del d.lgs n. 267/2000. 

- questa Amministrazione, dovendo procedere alla definizione dei vari livelli di progettazione degli 
interventi indicati nel succitato Programma Triennale, intende avvalersi - mediante affidamento di 
servizi di ingegneria ed architettura, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 
di un tecnico con Laurea specialistica in ingegneria ed iscrizione all’albo professionale al settore 
"Civile e ambientale" ovvero in Architettura, con iscrizione all’albo professionale al settore 
"Architettura"; 

- l’individuazione del tecnico, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. 36/2023 
(artt. 94 e segg.) e iscritto all’albo unico regionale di cui alla Legge Regionale 12 luglio 2011 n.12, 
art.12 avverrà previa pubblicazione dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse e relativa 
formulazione di graduatoria, comunque non vincolante, formulata sulla base dei criteri in esso 
riportati; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

- Vista la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n.° 88 del 
31.10.2024 con la quale è stato disposto l’affidamento di servizi tecnici afferenti alla progettazione 
di OO.PP. a un professionista in possesso di Laurea Specialistica in ingegneria o architettura; 

- Visto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento, del servizio in oggetto: 

- Accertato che così come previsto dall’Avviso pubblico, il servizio avrà la durata di anni uno 
decorrente dalla data di formalizzazione dell’incarico, che avverrà mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

- Che l’importo del servizio è pari a €. 18.000,00 annui, IVA e Cassa professionale esclusi; 

- che l’Allegato I.1 al Codice dei contratti definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice dei contratti e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice". 

RITENUTO, specificatamente con riferimento al professionista in possesso di laurea, di esperire una 
preliminare indagine esplorativa – mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse e 
successiva graduatoria, comunque non vincolante, formulata sulla base dei criteri riportati 
nell’allegato avviso volta ad identificare un profilo professionale idoneo alle esigenze dell’Ente.  

RICHIAMATO l’art. 52 del Codice dei contratti rubricato "controllo sul possesso dei requisiti" che al 
comma "1" recita "Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b, di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno". 

DATO ATTO che la suddetta spesa per complessivi euro 22.838,40 trova copertura al cap. 700 del 
bilancio 2024-2026, anno 2024; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti correlati all’impegno di spesa assunto, con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA 

1. di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del seguente 
determinato. 

2. di APPROVARE l’accluso AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE e 
i relativi allegati. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

- Modello "A": Attestazione di disponibilità all’assunzione dell’incarico - con a corredo 
dichiarazione di assenza delle cause di cui all’art. 94 del Codice e di possesso dei requisiti di 
idoneità professionale ex art. 100 del Codice; 

- Modello "B" Scheda di autovalutazione sulla base dei criteri di valutazione; 
3. di DISPORRE che ai fini della scelta dei professionisti a cui affidare l’incarico fiduciario in 

argomento, gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura entro le ore 12.00 del 
19 novembre 2024 pena esclusione, a mezzo pec indirizzata a 
protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it riportante nell’oggetto "Manifestazione di 
interesse servizio di supporto tecnico per la redazione di progetti di OO.PP." contenente; 

4. di DARE ATTO che il costo del servizio è pari ad € 22.838,40 così suddivisi: 
- € 18.000,00  Corrispettivo  
- €       720,00  Inarcassa 
- €    4.118,40  IVA di legge 

e che la copertura finanziaria è garantita da fondi allocati al cap. 700 del bilancio di previsione 
2024-2026, anno 2024 pre impegno 72. 

5. di DARE ATTO , altresì, che il perfezionamento dell’incarico a favore del professionista 
individuato avverrà  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del Codice dei contratti, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. le cui condizioni e clausole particolari sono: 

- Oggetto dell’incarico: (a titolo indicativo ma non esaustivo): a) Predimensionamento 
strutturale opere; b) Dimensionamento e verifica di sezioni idrauliche; c) Redazione di 
disciplinari tecnici per incarichi professionali, d) Restituzione in formato cad delle idee 
progettuali; e) Indicazioni per la progettazione della sicurezza nei cantieri; f) 
Indicazioni per linee vita e sistemi anticaduta; g) Indicazione per la progettazione della 
sicurezza antincendio; h) Indicazioni in merito all'efficientamento energetico degli 
edifici; i) - Indicazioni in merito all'adeguamento antisismico delle costruzioni 
esistenti.  

- Modalità di espletamento: Garantire la presenza presso l’ufficio tecnico comunale per 
almeno 15 ore settimanali; 

- Durata dell’incarico: Il servizio tecnico avrà la durata di un anno eventualmente 
rinnovabile di un uguale periodo e dovrà essere svolto autonomamente sulla base delle 
indicazioni e degli obiettivi prefissati dal Responsabile dell’Area LL.PP. di questo 
Comune 

- Pagamento bimestrale previa presentazione di regolare documento fiscale. 

6. di DARE ATTO, infine, che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

mailto:protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it


 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online. 

DISPONE CHE 

1. copia della presente determinazione venga trasmessa all’Area Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza; 

2. il presente atto - previo inserimento nella relativa e registrazione a cura della competente Area, 
ex art. 183 co. 9 del D.Lgs n. 267/2000 - sia pubblicato all’Albo on line del Comune di Randazzo 
ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69/2009 per come recepito in ambito regionale 
dall’art. 12 comma 2 della L.R. n 5/2011; 

3. si provveda all’assolvimento degli obblighi previsti dal D. Lgs. 33/2013, mediante la 
pubblicazione del provvedimento sul sito internet dell'ente, Sezione Amministrazione 
Trasparente, Sottosezione Provvedimenti nonché nella sezione Trasparenza, sottosezione Bandi 
di Gara e Contratti; 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 25 del 04-11-2024 
Reg. Gen. N. 723 del 04-11-2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione Avviso Manifestazione di Interesse per l'affidamento di servizi 
tecnici a un  soggetto in possesso di Laurea specialistica in ingegneria e 
architettura per lo svolgimento di attività complementari alla progettazione di 
OO.PP: 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

Il Capo Settore 
 GAETANO MAVICA 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 


